
 

 

Consorzio per la Gestione dei Servizi 
della provincia di Salerno s.r.l. Unipersonale 

tel:  089 771251-23 
fax: 089 771048 

e-mail: info@cgssalerno.it 
p.e.c.:   cgs.salerno@pec.it 

 

Via Monticelli snc 
84131 - Salerno 

 

www.cgssalerno.it 
p.iva/c.f.: 02573830656 

 
 
 Stazione appaltante: 

«CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DELLA PROVINCIA DI SALERNO 
Srl» (di seguito, anche «C.G.S. Salerno Srl»), con Sede legale in Salerno, alla Via 
Monticelli, snc, c.a.p. 84131; C.F.: 02573830656; telefono: 089771223 / 089771251; PEC: 
cgs.salerno@pec.it); 

 Procedura di gara: 
“Procedura aperta” ex art. 60, D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio di trasporto 
e smaltimento dei fanghi presenti nelle vasche di sedimentazione primaria e finale ubicate 
presso l’Impianto di depurazione “ex Casmez”, sito in Battipaglia (SA) - Strada 
provinciale 195; 

 Numero gara: 
8266363; 

 CIG: 
8883974743; 

 Codice CPV: 
90513900-5 («Servizi di smaltimento fanghi»); 

 RUP: 
Ing. Domenico Sicignano (dipendente e Direttore Tecnico della Stazione Appaltante). 

***   ***   *** 
VERBALE DI GARA N. 3 

SEDUTA PUBBLICA 
Il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO, alle 

ORE 11:00, presso la Sede legale della sopra indicata Stazione Appaltante, si è riunito, in seduta 
pubblica, il Seggio di gara, composto dal RUP e supportato dall’avv. Emilio Ferraro, nominato – ex 
art. 1, co. 2, lettera “a”, L. 120/20 - “Supporto al Rup” a termini dell’art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016. 

***   ***   *** 
La seduta è finalizzata a dare riscontro dell’esito del sub procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta collocatasi al primo posto della graduatoria provvisoria di merito stilata 
in occasione della seduta pubblica del 21.09.2021. 

Il RUP nomina il precitato avv. Ferraro quale segretario verbalizzante. 
Il RUP dà preliminarmente atto che la seduta odierna era fissata per le ore 10:00 presso la 

Sede legale della S.A. e che, sin dal precitato orario prefissato, nessun rappresentante e/o delegato 
di OO.EE. era presente presso la Sede legale citata. Si è ritenuto di attendere fino alle ore 11:00 al 
fine di consentire l’eventuale tardivo intervento di rappresentanti e/o delegati di OO.EE. interessati 
a presenziare all’odierna seduta pubblica. Nonostante l’attesa, nessun rappresentante e/o delegato 
di OO.EE. è intervenuto alla seduta.  

Si precisa che, per le note esigenze di precauzione sanitaria imposte dalla contingente 
situazione di pandemia da “Coronavirus – Covid 19”, la seduta viene svolta osservando, tra i 
presenti, il distanziamento personale e le altre prescrizioni imposte dalla vigente normativa 
emergenziale. 



 

Pagina 2 di 3 

Consorzio per la Gestione dei Servizi 
della provincia di Salerno s.r.l. Unipersonale 

tel:  089 771251-23 
fax: 089 771048 

e-mail: info@cgssalerno.it 
p.e.c.:   cgs.salerno@pec.it 

 

Viale Andrea De Luca n° 8 
84131 - Salerno 

 

www.cgssalerno.it 
p.iva/c.f.: 02573830656 

***        ***        *** 
Il Rup dà atto che l’espletato sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta 

prima graduata ha avuto esito positivo. 
In riscontro, infatti, alla nota Prot. “C.G.S. Salerno Srl” n. 1352 del 22.09.2021 con cui sono 

stati richiesti i necessari chiarimenti, il Concorrente interessato («Cosmer Srl») ha fatto pervenire 
nota pec (acquisita al prot. “C.G.S. Salerno Srl” n. 984 del 24.09.2021) recante chiarimenti e 
documentazione idonei a fugare ogni e qualsivoglia dubbio di anomalia dell’offerta presentata in 
gara. 

Il Concorrente è, pertanto, ammesso alle successive fasi di gara, sicché viene confermata 
la graduatoria di merito (stilata in occasione della precedente seduta pubblica del 21.09.2021 
e) di seguito riportata: 

Concorrente Ribasso offerto Posizione in graduatoria 
«Cosmer Srl» 9,50 % 1 
«Ctl Ecology Srl» 8,69 % 2 
R.T.I. «Etica SpA» - «Free Time Srl» 7,00 % 3 
«G.F. Service Srl» 6,76 % 4 
«Tortora Guido Srl» 1,75 % 5 
«Encon Srl» 0,50 % 6 

***   ***   *** 
Viene avviata la procedura di apertura della «Documentazione amministrativa» del sopra 

indicato Concorrente primo graduato. 
Il Rup - inserendo le proprie, personali e segrete credenziali di accesso - accede alla 

Piattaforma di e-procurement prevista nel Disciplinare di gara e dedicata alla gestione telematica 
della procedura. 

Si provvede a prendere visione e ad esaminare la «Documentazione amministrativa» sopra 
citata, dalla quale emerge, inter alia, che il Concorrente: 
1) dichiara di essere in possesso sia dei “Requisiti generali”, sia dei “Requisiti speciali” richiesti 

dalla disciplina di gara; 
2) non intende ricorrere all’istituto dell’avvalimento; 
3) intende ricorrere all’istituto del subappalto con riferimento all’esecuzione del “Servizio di 

Trasporto”, entro il limite del 40%; 
4) è in regola con gli obblighi previsti dalla L. 68/1999. 

Il Rup rileva, inoltre, che la «garanzia provvisoria» fatta pervenire dal Concorrente “fruisce” 
della doppia riduzione (50% + 20%) prevista dall’art. 93, co. 7, D.Lgs. 50/2016 e passa, pertanto, 
all’esame delle Certificazioni di qualità di cui risulti titolare l’O.E. concorrente. Il Rup dà atto che 
detto O.E. risulta in possesso, inter alia, di Certificazione ISO 9001 e di Certificazione ISO 14001, 
in corso di validità ed idonee a giustificare la doppia riduzione dell’importo garantito con la 
presentata «garanzia provvisoria». 

Il Rup dà atto che la «Documentazione amministrativa» in esame risulta rituale e completa di 
tutti i documenti prescritti dal Disciplinare di gara e dalla vigente normativa di settore. 

 
 



 

Pagina 3 di 3 

Consorzio per la Gestione dei Servizi 
della provincia di Salerno s.r.l. Unipersonale 

tel:  089 771251-23 
fax: 089 771048 

e-mail: info@cgssalerno.it 
p.e.c.:   cgs.salerno@pec.it 

 

Viale Andrea De Luca n° 8 
84131 - Salerno 

 

www.cgssalerno.it 
p.iva/c.f.: 02573830656 

A questo punto, il Rup: 
− ritenendo non sussistenti “elementi specifici” (ex art. 97, co. 6, ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016) 

donde attingere ulteriori dubbi di anomalia dell’offerta prima graduata; 
− ritenendo, altresì, siffatta offerta conveniente; 
− dando atto che, nell’ambito dell’espletato sub procedimento di verifica dell’anomalia, è stato, 

inter alia, accertato il rispetto (ex art. 95, co. 10, D.Lgs. 50/2016) dei minimi salariali che il 
Concorrente in esame, in caso di aggiudicazione e conseguente esecuzione dell’appalto, verserà 
alla manodopera adibita a rendere le prestazioni necessarie; 

alle ore 11:45, chiude la seduta al fine di inoltrare, al competente Organo deliberativo della S.A., 
formale “proposta di aggiudicazione”. 

Del che è verbale. 
 
 
 
 
_______________________________ 

Il Supporto al Rup 
e 

Segretario verbalizzante 
avv. Emilio Ferraro 

_______________________________ 
«C.G.S. Salerno Srl» 

Il Rup 
ing. Domenico Sicignano 

 
L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO, MUNITO DI SOTTOSCRIZIONI AUTOGRAFE DEI SOPRA 
INDICATI FIRMATARI, E’ CUSTODITO AGLI ATTI DELLA STAZIONE APPALTANTE. 

 


